
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.329 del 22/03/2024

1 di 6

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 329 Del 22/03/2024

OGGETTO:Determina di impegno di spesa per la fornitura di abbonamenti telematici del
gruppo Etruria PA S.P.A. per l’anno 2024. – Impegno di spesa – CIG: Z3A39D6F97

CIG: Z3A39D6F97

IL DIRIGENTE

Viste le delibere:

- del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

- della Giunta Comunale n. 9 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;

- della Giunta Comunale n. 58 del 12.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 136 del 16.09.2023 di conferimento di incarico di Dirigente 1°

Settore Finanziario Commercio Personale alla Dott.ssa Antonella Bugliani;

Premesso che occorre procedere all’affidamento per la fornitura di abbonamenti telematici

per l’ordinaria attività di aggiornamento del personale dell’Ente per l’anno 2024;

Richiamati:

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, che

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto

soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli Enti

Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a

1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,

come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015).

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.329 del 22/03/2024

2 di 6

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti

procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o

albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della

L. 208/2015, nonché dall’art.1, comma 130 della L. 145/2018, che prevede l’obbligo

per le amministrazioni pubbliche di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore a 5.000 euro esclusivamente tramite strumenti telematici;

Visto che la procedura di affidamento in oggetto può essere svolta direttamente ed

autonomamente da questa Amministrazione senza dovere necessariamente ricorrere alla

C.U.C Centrale Unica di Committenza, in quanto l’importo è inferiore alla soglia di

rilevanza europea, come disposto dall’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, così come

modificato dal D. Lgs. 36/2023;

Richiamato inoltre:

- l’art. 108 c. 7 del Nuovo Codice D. Lgs. 36/2023 dove si stabilisce che i bandi di

gara devono definire: “(…) criteri premiali atti a favorire la partecipazione delle piccole

e medie imprese nella valutazione dell’offerta e a promuovere, per le prestazioni

dipendenti dal principio di prossimità per la loro efficiente gestione, l’affidamento ad

operatori economici con sede operativa nell’ambito territoriale di riferimento”.

- l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 recante il principio di rotazione degli affidamenti;

- l’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 secondo ai sensi del quale

le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo;

Dato atto che l’abbonamento ad Enti on Line è stato a suo tempo stipulato con durata

triennale e quindi con termine il 31.12.2025 si rende necessario impegnare la somma di

€.690,00.= oltre iva per l’annualità 2024;

Vista la delibera n. 582 del 13/12/2023 con cui ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione,

sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha approvato in via definitiva il

comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione, che dispone: “a partire dal 1°

gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei

contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento

acquisterà piena efficacia…verranno meno i regimi transitori previsti all’articolo 225,

comma 1 - 2 e 3…L’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle

stazioni appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di

svolgimento delle procedure di gara…in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti

gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.329 del 22/03/2024

3 di 6

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023)

e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato

aggiornato in data 14/11/2023)”;

Visto il comunicato del 10 gennaio 2024 del presidente dell’ANAC che definisce quanto

segue: “Dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei

contratti pubblici. Le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti

di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti

pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate…funzionale a

garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, una serie di servizi

quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, consentendo la trasmissione in

tempo reale delle informazioni necessarie nonché la possibilità di utilizzare appieno il

fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche previste. A decorrere dal 1°

ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà

obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate.”

Considerato che il Comune di Forte dei Marmi è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi

previsti dall’art 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti

finanziari;

Visto che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto antecedentemente all’entrata in vigore del

D.Lgs 36/2023;

Posto che le modalità di affidamento e di quant’altro inerente alla procedura in oggetto sono

contenute nel presente atto;

Premesso che è stato acquisito in fase di aggiudicazione il seguente CIG (Codice

Identificativo di Gara): Z3A39D6F97 aggiudicando la stessa ad ETRURIA PA S.P.A.;

Richiamata la determina a contrarre n. 130 del 09/02/2024 con la quale è stato assunto

impegno provvisorio n. 139 per €. 28.300,00.= per la fornitura degli abbonamenti telematici per

l’ordinaria attività di aggiornamento del personale dell’Ente;

Dato atto che necessita impegnare la somma di €. 841,80.= omnicomprensiva in favore di

ETRURIA PA S.P.A. per la fornitura di cui trattasi meglio sotto specificata:

www.entionline.it (per n. 5 materie d’interesse – Ragioneria, Personale, Tributi, Appalti e Affari

Generali);

Confermato che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste

la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di

cassa;

Dato atto che in relazione a quanto previsto dal “Documento comunale per la costituzione e

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023”



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.329 del 22/03/2024

4 di 6

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 468 del 29/12/2023, che in relazione

alla procedura di cui alla presente determinazione le funzioni di cui all’articolo 13 sono

articolate come segue:

ATTIVITA’ DIPENDENTE/MATRICOLA
N.

%

Programmazione della spesa 2033 5
Responsabile Unico del Procedimento 2033 30
Collaborazione all’attività del
Responsabile Unico del Procedimento

2387 10
1969 10

Relazione del progetto/Relazione
descrittiva

1969 13

Predisposizione dei documenti di gara 2387 12
Direzione dell’esecuzione ed eventuale
Direttore Operativo

2387 10

Regolare esecuzione e verifica di
conformità

2387 5
1969 5

Posto che chi firma il presente atto non si trova, in relazione alla procedura in oggetto, in

posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

Rilevato preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia

comunitaria;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis

del d.lgs. n.167/2000;

Visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

- il D. Lgs. n. 50/2016

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, artt.107 - 183 e 192;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Statuto Comunale.

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di impegnare la somma di € 841,80.= sull’impegno provvisorio n.2024.139, per la fornitura

di abbonamenti telematici per l’ordinaria attività di aggiornamento del personale dell’Ente,

assunto sul bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, alla ditta ETRURIA PA S.P.A.,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.329 del 22/03/2024

5 di 6

con sede legale in via del R. Grieco, 58 Montelupo Fiorentino (FI), CF: e P. I.V.A.

05883740481,;

3. Di confermare, ai sensi e per gli effetti di cui alla delibera n. 468/2023, il gruppo di lavoro

relativo alla procedura in oggetto come dettagliato in premessa, nonché richiamata la

determina dirigenziale n. 130 con la quale veniva assunto impegno provvisorio n. 140 a titolo

di incentivi, come previsto dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023, sul Cap. 770/06 “Spese per servizi

amministrativi” per l’importo derivante dal calcolo del 2% rispetto all’importo effettivamente

aggiudicato, precisando che alla liquidazione delle somme spettanti si provvederà con

separati atti amministrativi ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento di

contabilità assumendo idoneo impegno sull’annualità 2024;

4. Di dare atto che:

- il quadro della spesa prevista dal presente atto è il seguente:

Importo netto dell’affidamento €. 690,00 annualità 2024
Iva 22% €. 151,.80 annualità 2024
Totale €. 841,80 annualità 2024
confermando gli impegni di cui in premessa;

- la piattaforma START ha rilasciato il seguente CIG: Z3A39D6F97;

5. Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo che il

Responsabile Unico del Progetto è Antonella Bugliani, Dirigente 1° Settore Servizi Finanziari;

6. Che il presente provvedimento venga pubblicato, richiamati l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e

l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., oltre che all’Albo Pretorio, sul profilo committente

nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.001 01.03 55000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

139 N. 953 € 841,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ETRURIA P.A. S.P.A.
Codice Fiscale: 05883740481 - P.Iva: 05883740481

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento tramite trattativa diretta di acquisto su piattaforme telematiche certificate del servizio di
rinnovo abbonamenti a riviste telematiche del Comune di Forte dei Marmi – Determina a contrarre



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.329 del 22/03/2024

6 di 6

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


